
德惠市正威牧业养殖小区肉鸡养殖项目

环境影响报告书

长春众创环境科技咨询有限公司

二О二三年三月





I

目 录

第一章 概述 ......................................................................................................................... 1

1.1 建设项目的特点 .................................................................................................... 1
[...]
事故现场：发生重大事故，可能对场区内、外人群安全构成危胁时，必须在指挥

部指挥下，紧急疏散与事故应急救援无关的人员。应在场区内最高建筑物上设立“风

向标”，根据不同事故，制定具体的疏散方向、距离和集中地点，总的原则是疏散安

全点处于当时的上风向。疏散程序一般为给出紧急疏散信号(如鸣响警铃)；应急小组

成员立即到达指定负责区域，指导人员有序撤离；在所有人离开后检查负责区域，确

认没有任何无关人员滞留后再离开；发现受伤人员时，在确认环境安全的情况下，必

须首先进行伤员救助。在不能确认环境安全或环境明显对救助者存在伤害时，应首先

做好个体防护后再进行救助工作。员工在警报发出后，应无条件关闭正在操作的电气

设备，按“紧急疏散示意图”离开建筑物到指定地点集合。

5.2.9环境风险评价结论

本项目风险评价工作等级为简单分析。大气环境影响途径为火灾、爆炸等；地表

水环境影响途径为发生火灾、爆炸事故，消防水会形成地面漫流；地下水环境影响途

径为污水池出现裂缝，造成污水渗漏。

建设单位应严格落实各项风险防范措施，厂内应配套应急监测设备和人员。项目

建成后，企业应开展环境风险评估工作，编制环境风险应急预案，并在当地环保部门

备案，经落实以上措施，环境风险对环境影响较小，处在可接受水平。



德惠市正威牧业养殖小区肉鸡养殖项目

118

表 5-15 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 德惠市正威牧业养殖小区肉鸡养殖项目

建设地点 （吉林）省 （长春）市 （/）区 （德惠）市 （/）园区

地理坐标 经度 125.672858240° 纬度 44.409330006°
主要危险物

质及分布
磷酸存储于消毒剂暂存间，存放柴油的备用发电机房

环境影响途径及

危害后果（大气、

地表水、地下水

等）

大气：火灾、爆炸等对大气环境造成不利影响。

地表水：厂区发生火灾、爆炸事故，消防水会形成地面漫流，对环境造成不

利影响。

地下水：污水池、事故池出现裂缝，造成污水渗漏，对地下水造成不利影响。

风险防范

措施要求

大气：①按有关规范设计设置了有效的消防系统，做到以防为主，安全可靠。

②据国家有关规范、在安全间距、耐火等级等消防措施上进行符合规范的相

关设计，配备专用的灭火器具等。

地表水：①平时注意污水池的维护，做到及时发现处理设备的事故隐患，确

保处理系统正常运行；检修要有预案，有严密周全的计划，确保废水水质达

标。②养殖区为污水池建设配套事故应急池。

地下水：做到源头控制、分区防治、污染监控体系、应急响应。

填表说明（列出

项目相关信息及

评价说明）

根据《建设项目环境风险评价技术导则（HJ169-2018）》中附录 B：重点关

注的危险物质及临界量，判断危险物质。本项目的危险物质数量与临界量比

值 Q<1。本项目环境风险潜势为Ⅰ，评价等级为简单分析。



德惠市正威牧业养殖小区肉鸡养殖项目

119

第六章 环境保护措施及其可行性论证

防止项目运营过程中产生的污染物对水环境、大气环境、声环境及生态环境带来

明显影响，建设单位对外排污染物采取了一系列的污染防治措施，现就建设单位对水、

气、声、固废等方面拟采取的防治措施进行论证分析。

6.1营运期污染防治对策及其可行性论证

6.1.1废水处理对策措施分析

本项目建成后养殖场废水主要为职工生活污水、餐饮废水、锅炉排污水及鸡舍冲

洗废水、水帘废水。

本项目水帘废水不外排，用于场内洒水抑尘。餐饮废水经隔油池隔油后，与生活

污水、锅炉排污水、养殖舍清洗废水排入污水池，定期运至吉林德大有限公司肉食加

工厂污水处理站进行处理，处理达标后，经管线进入德惠市松柏污水处理厂处理，满

足《城市污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后，、化学

需氧量和氨氮出水指标满足北京市地方标准《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）B 标准后，排入雾开河，最终汇入饮马河。

废水排放可行性分析：

本项目最大日废水量 20.01t，出现在肉鸡出栏后进行鸡舍产生的清洗废水时，其

余时段日常污水量为 2.454 m3/d。项目建成后共有三座污水池，分别位于鸡舍南侧两

座 30 m3污水池，及厂区东北角一座 250m3污水池，合计污水池容积 310m3。项目废

水转运周期计划 10日清运一次，采用容积为 12 m3的罐车进行转运，每次清运需两

车次。废水将运往吉林德大有限公司肉食加工厂污水处理站进行处理，本项目废水污

染物产生情况由表 3-12可知，其中污染物产生浓度符合吉林德大有限公司肉食加工

厂污水处理站进水指标要求。“正大畜禽公司污水处理站”已验收完成，部分德大种禽

养殖场废水、孵化厂废水、正大畜禽公司养殖场废水已排入该污水处理站进行处理。

污水处理站现处理量为 3100-3200m³/d，其中养殖废水处理量为 385-400m³/d，处理

规模尚有 250-265m³/d 的余额，本项目 10d转运输一次，每次运输量约为 24m³，从

处理能力上可以看出，本项目废水委托吉林德大有限公司肉食加工厂污水处理站处置

可行。



德惠市正威牧业养殖小区肉鸡养殖项目

120

运输废水时，废水由污水池泵入罐车内，罐车为密闭存储，运输至吉林德大有限

公司肉食加工厂污水处理站进行处理，每次运输量约为 24m³。

6.1.2吉林德大有限公司肉食加工厂污水处理站依托可行性

1、处理规模

吉林德大有限公司预将德大有限公司种禽养殖场废水、孵化厂废水、正大畜禽公

司养殖场废水和预启动养殖场的废水全部运至吉林德大有限公司肉食加工厂污水站

一并进行集中处理，并整改现污水站运行不稳定的情况，故对原有污水站工程进行升

级改造， 改造后该污水处理站处理能力为：养殖废水 650t/d、屠宰废水 3500t/d，合

计处理能力 4150t/d。该项目已于 2020 年 12 月 29 日获得“德环审字[2020]95

号”“关于吉林德大有限公司养殖场污水及肉食加工厂污水处理系统二期升级改造项

目环境影响报告表的批复”，并于 2021 年 10 月完成自主验收并投入生产，且德惠

市松柏污水处理厂已建设完成，于 2021 年 7 月完成了自主验收，现已正式投产，

现市政污水管网已铺设至肉食加工厂，该污水处理站处理后的废水经市政污水管网，

排入德惠市松柏污水处理厂，经处理达标后排放。

根据企业提供的资料，本项目产生的废水已纳入该项目“正大畜禽公司养殖场废

水”中，养殖废水处理能力 650t/d 已包含本项目废水产生量，现该污水处理站已验收

完成，部分德大种禽养殖场废水、孵化厂废水、正大畜禽公司养殖场废水已排入该污

水处理站进行处理。污水处理站现处理量为 3100-3200m³/d，其中养殖废水处理量为

385-400m³/d，处理规模尚有 250-265m³/d 的余额，本项目每 10d 运输一次，每次运

输量为 24m³，从处理能力上可以看出，吉林德大有限公司肉食加工厂污水处理站可

依托。

本项目养殖场产生的废水每 10d运输一次，待远期，其他正大畜禽公司养殖场以

及预启动的各养殖场相继投入生产，可错峰定期运输，避免超过污水处理站处理规模。

1、肉食加工厂污水处理站处理工艺

肉食加工厂污水处理站工艺流程见下图。



德惠市正威牧业养殖小区肉鸡养殖项目

121

图 6-1 肉食加工厂污水处理站工艺流程

（1）废水处理工艺流程细化及可行性分析论证

①养殖废水特点

养殖废水中溶解性有机物浓度均很高，属高浓度有机废水；废水可生化性较高，

悬浮物浓度较高，氨氮和总氮浓度高。

②养殖废水处理工艺选择

养殖废水属高浓度有机废水，处理方法为以生化处理工艺为主。选用“固液分离+

混凝沉淀+ A/O 生化处理”方式先进行预处理。通过混凝沉淀的方式将悬浮物、胶体

等物质从废水中分离，由于大量杂质被快速地从水中分离出来，不仅降低了处理水中

的有机污染物，而且杂质中含有的有机氮并未大量转化成溶解态的氨氮，从而使出水

中的氨氮浓度较低，混凝沉淀出水可直接进入 A/O 生化处理，进一步去除水中溶解

性有机污染物、氨氮及总氮，使处理水达到排放标准。

经过预处理的养殖废水和屠宰废水混合进入综合废水缺氧池，为混合污水提供缺

氧环境，使反硝化菌发生反硝化反应，实现脱氮，缺氧池还能去除 BOD，提高废水

可生化性，废水进行反硝化后进入好氧池，好氧池内活性污泥进行有氧呼吸，将有机



德惠市正威牧业养殖小区肉鸡养殖项目

122

物转变成无机物，好氧池是利用污水中的好氧微生物在有游离氧存在的条件下，消化、

降解污水中的有机物，使其稳定化、无害化的处理装置，池内设置有填料，已经充氧

的污水浸没全部填料，并以一定的流速流经填料。微生物一部分以生物膜的形式固着

于填料表面，一部分则以絮状悬浮于水中，因此它兼有生物滤池和活性污泥法的特点，

池中微生物所需的氧通常由人工曝气供给。生物膜生长至一定厚度后，近填料壁的微

生物将由于缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用造成部分生物膜

脱落，促进了新生物膜的生长，形成生物的新陈代谢。脱落的生物膜随出水进入后续

的二沉池，沉淀物进入污泥池，污泥进行调理和压滤脱水，泥饼外运综合利用，脱出

的废水重新进入集水池重复处理；二沉池出来的废水进入消毒池进行消毒，消毒后排

放。

污水处理站对各污染物处理效率详见下表 6-1（屠宰废水处理系统处理效率不列

入）。

表6-1 肉食加工厂污水处理站各单元污染物去除效果一览表

项目名称 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 大肠菌群数（个/L）

养殖废水处理系统

调节池＋水

力筛

去除率 5 - 15 氨化

反应

- -

混凝沉淀池 去除率 40 - 75 - - -
A/O＋二沉

池

去除率 87 95 50 90 - -

混合废水处理系统

A/O＋二沉

池

去除率 90 95 50 90 30 85

排放标准 500 283 331 45 56 10000

表6-2 本项目废水排放情况一览表 单位mg/l

项目名称 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 大肠菌群

数（个/L）
养殖废水水质 5847 3216.5 441.5 163.85 18 25000

调节池＋

水力筛

去除率 5 - 15 氨化反应 - -
出水浓度 5555 3217 375 407 18 25000

混凝沉淀

池

去除率 40 - 75 - - -
出水浓度 3333 3217 94 407 18 25000



德惠市正威牧业养殖小区肉鸡养殖项目

123

A/O＋二

沉池

去除率 87 95 50 90 - -
出水浓度 433 161 47 41 18 25000

混合废水处理系统

A/O＋二

沉池

去除率 90 95 50 90 30 85
出水浓度 43 8 23 4 13 3750

排放标准 500 283 331 45 56 10000
达标性 达标 达标 达标 达标 达标 达标

排放量 t/a 0.049 0.0092 0.026 0.0046 0.015 3750

由上表可知，本项目废水排放浓度满足《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）中三级排放标准以及德惠市松柏污水处理厂进水水质标准中较严值，

同时，参照《吉林德大有限公司肉食加工厂污水处理站改扩建项目及吉林德大有限公

司养殖场污水及肉食加工厂污水处理系统二期升级改造项目竣工环境保护验收监测

报告表》中的相关监测数据，污水处理站运行后，各污染物排放浓度分别为：COD：

51mg/L；BOD5：18.25mg/L；氨氮：0.545mg/L；SS：15.5mg/L；动植物油：0.13mg/L，

大肠菌群数：1450（个/L），故处理工艺可行。

本项目废水排放量为 970.451t/a，项目建设规模为年存栏肉鸡 17.14万只，年出

栏肉鸡 120 万只，经计算，废水排放量为 0.0007m³/千只·d,＜0.5m³/千只·d（冬季最

高允许排水量），＜0.7m³/千只·d（夏季最高允许排水量），故满足《畜禽养殖业污

染物控制标准》（GB 18596-2001）中表 4 集约化畜禽养殖业干清粪工艺最高允许排

水量。

6.1.3德惠市松柏污水处理厂依托可行性

德惠市松柏污水处理厂位于吉林省德惠市小梁家窝堡附近。九德公路与京哈线

（G102）交汇处以南 2 公里处，九德公路东侧。厂区总征地面积为 9.694 公顷, 近

期占地面积为 3.19 公顷。近期日处理能力为 0.6 万吨，远期再扩建 1.2 万吨/天，

使污水处理厂总处理规模达到 1.8 万吨/天。主要处理德惠经济开发区内生活污水及

工业区企业产生的污水。采用改良 A2/O 法，（改良的 A2/O 工艺是在 A2/O 工艺基

础上，吸收 MUCT 工艺和氧化沟工艺的优点，开发的低能耗脱氮除磷工艺，其原理

和倒置的 A2/O 工艺相似，在 A2/O 工艺的厌氧段前端设置一缺氧段，缺氧段进行污

泥回流的反硝化，降低回流污泥中挟带 DO 和硝酸态氧对除磷效果的影响，并且反

硝化缺氧段进水口与好氧段出水口相连，利用低能耗的推进器进行混合液回流，以降

低混合液回流能耗，如下图所示。



德惠市正威牧业养殖小区肉鸡养殖项目

124

图 6-2 污水处理厂处理工艺

表6-3 德惠市松柏污水处理厂设计进、出水水质 单位mg/L

序号 项目 进水指标 排水指标

1 COD ≤500 30

2 BOD5 ≤300 10

3 氨氮 ≤45 1.5（2.5）

4 TN ≤70 15

5 SS ≤400 10

6 TP ≤8.0 0.5

7 PH ≤6-9 6-9

8 色度 ≤70 30

9 动植物油 ≤50 1

10 总大肠菌群数（个/L） ≤10000 103

改良的 A2/O 工艺不仅消除了回流污泥对除磷效果的影响，与 MUCT 相比，节

省了二次回流能耗，而且与 A2/O、MUCT 等工艺相比，混合液内回流能耗降低很多。）

此外，以上污水厂经过改良 A2 /O 处理后，再经技术成熟的传统工艺混凝、沉淀+深